

دیره او نقاب؛ آزادی ته گواښ!

(ژباړه)



خبر:

د ۲۰۱۸م کال د فبروري په شپږمه د سه شنبې په ورځ د ډنمارک دولت یوه پيشنهادي طرحه، د بورقي د منع کولو تر سرليک لاندې، چې له ډېره وخته ورته په تمه و، مطرح کړه. له اساسي قانون څخه پر سرغړونې سربېره يې دغه طرحه د مخ پټولو نور ډولونه او ډېره پرېښودل هم منع کوي. هغوی چې نقاب اغوندي لس زره ډنمارکي کرونه چې له ۱۵۰۰ يورو سره برابر دي، نقدي جریمه پرې راځي.

تبصره:

لاندې مو د ډنمارک له عدليې وزير سره د مصاحبې يو څه برخې پرته له لاسوهنې راوړې؛ ځکه چې په ځينو مواردو کې منافقت توضیح ته اړتيا نه لري.

پوښتنه: په يوه بورژوايي حزب کې چې د آزادی طرفدار دی، څنگه کېدای شي چې اجازه ورنکړي چې خلک په خپله خوښه جامې واغوندي؟

ځواب: لکه څنگه چې موږ آزادي خوښوو، د ټولو خلکو لپاره آزادي هم غواړو؛ د همدې لپاره موږ ځينې ارزښتونه لرو چې موږ سره يو موټی کوي او دا په دې معنی نه ده چې تاسو پرېښودل شئ چې ټول ځان مو پټ وي او وگرځئ؛ ځکه چې هغوی زموږ د ټولني برخه نه دي.

پوښتنه: ولې دغه قانون لکه څنګه چې دی نه نوموئ، یعنې د بورقي ممنوعیت؟!
 ځواب: دغه قانون نه یوازې هغه خلک چې بورقه اغوندي؛ بلکې هغوی چې د سګي ماسک اغوندي هم هدف ګرځوي.

پوښتنه: ایا دا په دې معنا ده چې د دغې طرحې اصلي موخه هغه خلک دي چې ستاسو د خوښې خلاف مذهبي جامې اغوندي؟

ځواب: اوس خبره دلته ده چې نه شی کولای له اساسي قانون سره سم داسې وړاندیز وکړئ. اوس مور داسې پېشنهاد مطرح کوو چې یوازې دا ډول خلک نه پکې شاملېږي.

پوښتنه: نو تاسو خپلې موخې ته د رسېدو لپاره اساسي قانون تغیر کړ؟

ځواب: مور غواړو چې ټول وکولی شو یو بل ته وګورو، په دې ټولنه کې یو د بل سترګې او شېره وګورو؛ نو دا قانون زموږ ټولو لپاره دی چې په ټولنه کې بورقه، نقاب او ماسک وا نه غوندو.

پوښتنه: ایا دا له اساسي قانونه سرغړونه نه ده، ځکه چې هغه څه مو چې نه غوښتل، اجازه یې نه درکوله؟

ځواب: دا د هغو کسانو پر وړاندې یو اقدام دی چې په پټ مخ ګرځي.

پوښتنه: تاسو څه فکر کوئ چې څومره مېرمنې بورقه او نقاب اغوندي؟ او ستاسو له دغه اقدام سره به خپل نقاب لرې کړي؟

ځواب: نه پوهېږم؛ خو باید ووايم: کوم توپیر باید نه وي، قانون، قانون دی او باید رعایت شي.

پوښتنه: فکر کوئ د هغو کسانو شمېر چې بورقه او نقاب اغوندي، لږ دی؟

ځواب: نه پوهېږم چې شمېر یې څومره دی، خو فکر کوم زیات نه دی.

پوښتنه: که د دغو کسانو شمېر زیات نه دی، نو ایا دغه یوازې یو سمبولیک قانون نه دی؟

ځواب: زما لپاره دا یوه ارزښتمنه پالیسي ده. ایا یوه سمبولیکه پالیسي هم ده؟ هو، په یوه ټولنه کې سمبولونه ډېر اړین دي.

لیکوال: جونزاکاک

د حزب التحریر مرکزی مطبوعاتي دفتر لپاره

۱۴۳۹ هـ.ق، د جمادى الاول ۲۴ مه

۲۰۱۸ م، د فبروري ۱۰ مه

ژباړن: عبادالله